令和７年５月３０日

愛知中央ＳＲ経営労務センター

社会保険労務士会員 各 位

                  愛知中央ＳＲ経営労務センター

                   会 長  小 寺 佐 智 子

令和７年度第２回社会保険労務士会員等研修会の開催について

 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

 日頃は、愛知中央ＳＲ経営労務センター並びに愛知中央ＳＲ建設安全協会の

業務運営にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、本年度も事業計画に基づき、標記研修会を下記のとおり開催いたします。

 この研修は会場参加のほかに、愛知中央ＳＲ経営労務センター会員ページか

ら録画配信をご視聴いただけます。

 なお、参加を希望される方は令和７年６月２０日（金）までに、会員ページの

Web参加申込または会員ページの出席確認票にて報告をお願います。

（ＦＡＸ０５２－４５２－２２９８）

記

１ 開催日時 令和７年７月１７日（木）

受付：１３時３０分から

研修：１４時００分から１６時４０分まで

２ 開催場所 愛知県産業労働センター（ウインクあいち）

１２階  １２０３会議室

       名古屋市中村区名駅 4丁目 4-38

※ 名古屋駅ユニモール地下街 5 番出口から徒歩 2 分

３ 研修対象者 社会保険労務士会員及び事務職員（１名まで）

４ 定員  会場 ７０名

５ 研修内容  「採用関連のリスクヘッジ講座」

１ 募集・選考にお

けるリスクヘッ

ジ

１ 募集をめぐるポイント（求人広告記載、募集差別禁止など）

２ 採用面接でどこまで聞いてよいのか（病歴など）

３ 採用で労働問題を防ぐには（実例をとおして）

２ 内定・内々定に

おけるリスクヘ

ッジ

１ 内定者の取扱いの留意点（研修参加義務、内定辞退など）

２ 内定・内々定の取消しと揉めないための実務対応

３ 入社時におけ

るリスクヘッジ

１ 入社後の労務トラブルに備えるための提出書類とは

２ 提出書類に虚偽記載や不提出があった場合の対応

４ 試用期間にお

けるリスクヘッ

ジ

１ 試用期間「内」における問題社員対応の重要性

２ 裁判実務を踏まえた本採用拒否の留意点

３ 適格性判断のための有期雇用の落とし穴

６ 講師

    杜若経営法律事務所

      弁 護 士  樋
ひ

 口
ぐち

 陽
よう

 亮
すけ

 氏

講師 プロフィール

【プロフィール】

・弁護士（杜若経営法律事務所所属）

・慶應義塾大学法科大学院修了

・企業の人事労務分野を専門とし、社会保険労務士の先生方向けにも士業顧問支援サービス

を展開している。日々の労務トラブルについて、使用者側の立場でアドバイスするほか、解

雇訴訟やハラスメント訴訟、労働組合対応など、多数の労働事件についても代理人弁護士と

して対応。人事労務担当者・社会保険労務士向けの研修会やセミナー等も多数開催する。